Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 января 2017 г.                          с. Курсавка                                              № 12-р

О Плане мероприятий по легализации заработной платы и неформального
рынка труда в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края
на 2017 год

1. В целях повышения эффективности работы по легализации заработ-
ной платы и неформального рынка труда, защиты прав и обеспечения соци-
альных гарантий для работающих граждан, увеличения поступлений доходов
бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края
утвердить прилагаемый План мероприятий по легализации заработной платы
и неформального рынка труда в Андроповском муниципальном районе Став-
ропольского края на 2017 год (далее – План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий, обеспечить  еже-

квартальное предоставление в Финансовое управление администрации Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края в срок до 28 чис-

ла последнего месяца отчетного периода (первого квартала, первого полуго-

дия, 9 месяцев, года)  информации о выполнении Плана мероприятий за со-

ответствующий отчетный период по прилагаемой форме.

3. Финансовому управлению администрации Андроповского муници-

пального района Ставропольского края обеспечить свод  информации и фор-

мирование отчета о выполнения Плана мероприятий для предоставления в

установленные сроки в министерство финансов Ставропольского края.

        4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края от 20 января 2017 г. №

11-р «О Плане мероприятий по легализации заработной платы и неформаль-

ного рынка труда в Андроповском муниципальном районе Ставропольского

края на 2016 год».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского
муниципального района
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 13 января 2017 г. № 12-р

ПЛАН

мероприятий по легализации заработной платы и неформальной занятости
населения в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края

на 2017 год

№

п.п.

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1.  Сбор информации и мониторинг

1.1. Сбор информации (в том числе ин-

формации, поступающей по «телефо-

ну доверия») о фактах нарушений в

сфере трудовых отношений по рабо-

тодателям, выплачивающим заработ-

ную плату ниже величины прожи-

точного минимума трудоспособного

населения (минимального размера

оплаты труда), практикующим ис-

пользование наемного труда без

оформления трудовых отношений и

выплату заработной платы в нату-

ральном выражении

ежемесячно Управление труда и

социальной защиты

населения админи-

страции Андропов-

ского муниципаль-

ного района Став-

ропольского края

(далее – Управле-

ние труда)

1.2. Мониторинг размера зарплат, закон-

но выплачиваемых работодателями с

целью выявления работодателей, вы-

плачивающих заработную плату ни-

же реально сложившейся на рынке

труда, и информирования контроль-

ных органов о признаках нарушения

законодательства Российской Феде-

рации

в течение

года

 Управление труда

1.3. Мониторинг выполнения контроль-

ных показателей по выводу лиц из

неформальной занятости

ежедекадно Управление труда

2. Организационные и контрольные мероприятия

 2

1 2 3 4

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

Организация работы по легализации
заработной платы и объектов налого-
обложения с целью выявления
обособленных подразделений, распо-
ложенных на территории Андропов-
ского района, головные компании ко-
торых зарегистрированы за предела-
ми района, самозанятых граждан и
индивидуальных предпринимателей,
нелегально осуществляющих свою
деятельность

Рассмотрение на заседаниях рабочей
группы по профилактике нарушений
трудовых прав работников в органи-
зациях, расположенных на террито-
рии Андроповского района вопросов
легализации «теневой» заработной
платы с приглашением на них руко-
водителей хозяйствующих субъектов

Обращение в Государственную ин-
спекцию труда в Ставропольском
крае (далее-ГИТ в СК) с целью при-
нятия мер оперативного реагирова-
ния к работодателям, выплачиваю-
щим заработную плату ниже величи-
ны минимального размера оплаты
труда, предусмотренного действую-
щим законодательством

Выявление при уведомительной ре-
гистрации коллективных договоров
условий, ухудшающих положение
работников в части оплаты труда

Проведение проверок по выполне-
нию условий коллективных догово-
ров предприятий.

Обеспечение привлечения работода-
телей, допустивших нарушения, к от-
ветственности в соответствии с дей-
ствующим законодательством

постоянно

апрель
2017г.,

ноябрь

2017 г.

в течение
года

в течение
года

в течение
года

Управление труда,
отдел экономиче-
ского и социально-
го развития адми-
нистрации Андро-
повского муници-
пального района
Ставропольского
края (далее-отдел
экономического и
социального разви-
тия)

Управление труда

Управление труда

Управление труда

Управление труда

2.6. Рассмотрение на заседаниях рабочей
группы по профилактике нарушений
трудовых прав работников в органи-
зациях, расположенных на террито-
рии Андроповского района, террито-
риальной трехсторонней комиссии
Андроповского муниципального
района Ставропольского края по ре-
гулированию социально-трудовых
отношений вопросов снижения не-
формальной занятости с приглаше-
нием на них руководителей хо-

в течение
года по
плану

Управление труда

 3

1 2 3 4
зяйствующих субъектов

2.7. Проведение контрольных мероприя-
тий, направленных на выявление
юридических и физических лиц, за-
нимающихся предпринимательской
деятельность без постановки на нало-
говый учет и (или) использующих
труд наемных работников без
оформления правоотношений

в течение
года

Управление труда,
отдел экономиче-
ского и социально-
го развития, ГИТ в
СК (по согласова-
нию),
Управление сель-
ского хозяйства и
охраны окружаю-
щей среды админи-
страции Андропов-
ского муниципаль-
ного района Став-
ропольского края
(далее-Управление
сельского хозяй-
ства)

3. Информационно-разъяснительная работа

3.1. Осуществление информационного
взаимодействия с контрольно-
надзорными органами, отделением
Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации по Ставропольскому краю,
Ставропольским региональным отде-
лением Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации, орга-
нами местного самоуправления Ан-
дроповского муниципального района
Ставропольского края, объединением
организаций профсоюзов Андропов-
ского района по выявлению фактов
выплаты заработной платы ниже
прожиточного минимума трудоспо-
собного населения (минимального
размера оплаты труда), установлен-
ного в Ставропольском крае

в течение
года

Управление труда

3.2. Размещение в средствах массовой ин-
формации и в информационно-
телекоммуникационной сети « Ин-
тернет» сведений об установленной в
Ставропольском крае величине про-
житочного минимума

в течение
года

Управление труда

3.3. Оказание консультационной помощи
работникам, занятым в неформаль-
ной экономике, в целях социальной,
экономической и юридической защи-
ты

в течение
года

Управление труда

отдел экономиче-

ского и социально-

го развития,

Управление сель-

ского хозяйства

3.4.

Привлечение профсоюзных органи-
заций к проведению разъяснительной
работы в коллективах о последствиях

в течение
года

Управление труда

 4

1 2 3 4

.

и мерах ответственности выплаты
«теневой» заработной платы

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 13  января 2017 г. № 12-р

Форма

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении Плана мероприятий по легализации заработной платы и
неформального рынка труда в Андроповском муниципальном районе

Ставропольского края на 2017 год
по состоянию на «___» ______ 2017 г.

______________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации)

№
пункта
плана

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Результат, с указанием эконо-
мического эффекта (при нали-

чии), тыс. рублей

1 2 3 4

Примечание: Информация представляется в разрезе мероприятий с  сопроводительным

письмом с приложением документов, материалов, расчетов , подтверждающих обоснова-

ние реализацию каждого мероприятия.

Руководитель

Исполнитель